SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:       /KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa học sinh khối 12

năm học 2023-2024

Căn cứ công văn số 4647/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo TP.HCM về việc thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa

năm học 2023-2024;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 – 2024 của trường THPT Trần Phú;

Căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa,

trải nghiệm tại trường hiện nay, Lãnh đạo trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch

chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa tại Đà Lạt năm 2024 cho học sinh khối 12

với các nội dung chính như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Chương trình nhà trường được triển khai thực hiện nhằm mục tiêu giúp học sinh

phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân

cách công dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời.

- Tham quan thực tế là một hoạt động ngoại khoá trong chương trình giáo dục

toàn diện học sinh và hưởng ứng cuộc vận động "Xây dựng trường học thân thiện, học

sinh tích cực" do Bộ GD&ĐT phát động nhằm hướng tới “Xây dựng trường học hạnh

phúc”. Đây cũng là một điều kiện tốt để các em được học tập, mở rộng kiến thức, đồng

thời tạo điều kiện để các em có thể tự lập và biết sống có trách nhiệm.

- Hoạt động tham quan thành phố Đà Lạt được kết hợp với các hoạt động tập thể,

tham quan các bảo tàng, viện nghiên cứu, giúp các em tiếp xúc với những mẫu vật, con

người, môi trường thực tế và là dịp giải tỏa áp lực học tập sau kỳ kiểm tra học kỳ II.

- Hoạt động phải tạo ra môi trường học tập phong phú và sinh động, thu hút được

học sinh, tạo sân chơi bổ ích để thỏa mãn nhu cầu học tập, vui chơi lành mạnh của học

sinh ngoài nhà trường. Hướng dẫn các em kỹ năng sống sinh hoạt tập thể, gắn kết tinh

thần đoàn kết của tập thể.

- Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo sự tham gia tự nguyện của

học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực

hiện của nhà trường.

2

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Học sinh khối 12 đang theo học tại trường THPT Trần Phú năm học 2023-2024.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Ngày 05/3/2024: Lên kế hoạch dự kiến thực hiện

- Ngày 08/3/2024: Thống nhất xây dựng kế hoạch cùng Ban lãnh đạo trường.

Thống nhất nội dung Công ty du lịch. Tiền trạm thực tế trước khi ttor chức cho học

sinh.

- Ngày 11/3/2024: Xây dựng kế hoạch chương trình thực hiện. Thành lập Quyết

định Ban tổ chức hoạt động ngoài nhà trường.

- Ngày 25/3/2024: Triển khai kế hoạch chương trình hoạt động, gởi học sinh

chương trình và thư thông báo.

- Ngày 23/4/2024: Nộp hồ sơ về Sở GD&ĐT phòng Chính trị tư tưởng.

 Ngày 25/4/2024: Họp Ban tổ chức hoạt động ngoài nhà trường.

- Ngày 01/5/2024 đến ngày 04/5/2024 (3 ngày 3 đêm). Tổ chức hoạt động ngoài

nhà trường, địa điểm: Thành phố Đà Lạt – tỉnh Lâm Đồng

IV. KINH PHÍ

- Mỗi học sinh tham gia đóng 2.150.000đ (Hai triệu một trăm năm mươi nghìn

đồng).

V. ĐĂNG KÝ

- Học sinh tham gia chương trình phải có phiếu đồng thuận với xác nhận đồng ý

của Cha Mẹ học sinh cho phép tham gia chương trình.

- Mỗi học sinh tự đăng ký, nộp phiếu đồng thuận và đóng tiền trực tiếp tại phòng

Tài vụ của nhà trường trong giờ hành chính.

-Thời gian đăng ký từ 26/3 đến 13/4/2024.

VI. LỊCH TRÌNH

 ĐÊM 01: TP.HCM – ĐÀ LẠT: 01/5/2024

- 21g00: Học sinh tập trung tại trường THPT Trần Phú.

- 22g00: Đoàn khởi hành đi Đà Lạt, học sinh nghỉ đêm trên xe.

 NGÀY 01: TP.HCM – ĐÀ LẠT: 02/5/2024

- 05g00: Đoàn đến Đà Lạt nhận phòng khách sạn nghỉ ngơi.

- 07g00: Đoàn đi dùng điểm tâm sáng. Sau đó khởi hành tham quan Khu du

lịch Thủy Thuận.

- 10g00: Đoàn khởi hành tham quan nhà thờ Domaine de Marie, thưởng thức

miễn phí và mua sắm tại cơ sở sản xuất mứt

3

- 11g30: Đoàn dùng cơm trưa, sau đó về khách sạn nghỉ ngơi.

- 15g00: Đoàn tham quan Ga xe lửa Đà Lạt.

- 16g30: Đoàn dùng cơm chiều, sau đó xe đưa đoàn vào Khu du lịch Đồi Mộng

Mơ, tổ chức chương trình “Hội trại Trưởng thành - Khi tôi 18”.

- 20g30: Kết thúc chương trình Hội trại, xe đưa học sinh về khách sạn tự do dạo

phố.

- 23g00: Đoàn tập trung về khách sạn nghỉ tối (HDV thông báo giờ giới nghiêm).

 NGÀY 02: THAM QUAN ĐÀ LẠT: 03/5/2024

- 07g00:  Đoàn đi dùng điểm tâm sáng, khởi hành tham quan Khu du lịch Thung

lũng Vàng tổ chức chương trình Teambuilding

- 11g30: Đoàn dùng cơm trưa tại nhà hàng sau đó về khách sạn nghỉ ngơi.

- 15g00: Đoàn tham quan khu du lịch cánh đồng hoa Cẩm Tú Cầu có cây cầu

bàn tay vàng, nấc thang lên thiên đường.

- 16g30: Đoàn tham quan viếng chùa Linh Phước (chùa ve chai)

- 18g00:  Đoàn dùng bữa tiệc thân mật tại nhà hàng Long Nga.

- 19g00 – 22g25: Đoàn tự do dạo phố đêm Đà Lạt.

- 23g00:  Giờ giới nghiêm – học sinh tập trung về khách sạn nghỉ tối.

 NGÀY 03:  ĐÀ LẠT – TP. HCM: 04/5/2024

- 07g00: Đoàn trả phòng, dùng điểm tâm sáng, Đoàn tham quan Thiền Viện

Trúc Lâm, khởi hành về Thành phố Hồ Chí Minh.

- 10g30: Đoàn tham quan Danh trà Tâm Châu và mua sắm trà, café.

- 11g00: Đoàn dùng bữa trưa tại nhà hàng Hưng Phát, sau đó tiếp tục hành trình.

- 17g30 – 18g30: Đoàn về đến trường, kết thúc chuyến đi./.

                  HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Phòng CTTT Sở GD&ĐT TP.HCM (để báo cáo);

- Ban tổ chức chương trình theo dõi chỉ đạo và thực hiện;

- Lưu VT.                                                                                                    Nguyễn Đức Chính

		2024-04-22T16:36:01+0700

		2024-04-22T16:52:01+0700

		2024-04-22T16:52:01+0700

		2024-04-22T16:52:01+0700